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АНОТАЦІЯ

Дипломна робота присвячена розробці та дослідженню методів виявлення

силуетів людей на зображеннях. Виявлення силуетів є важливим етапом у

розпізнаванні об'єктів, комп'ютерному зоровому сприйнятті та багатьох інших

застосуваннях. Забезпечення точного виявлення силуетів людей на зображеннях має

велике значення для автоматичної ідентифікації, моніторингу, безпеки та інших

областей.

ABSTRACT

This diploma work is devoted to the development and research of methods for detecting

human silhouettes in images. Silhouette detection is an important step in object recognition,

computer vision, and many other applications. Ensuring accurate detection of people's

silhouettes in images is of great importance for automatic identification, monitoring,

security, and other areas.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ, СИМВОЛІВ, СКОРОЧЕНЬ І ТЕРМІНІВ

OpenCV - Open Source Computer Vision Library

CNN - Convolutional Neural Network

FPS - Frames Per Second

RGB - Red, Green, Blue

Датасет - структурована колекція даних, яка використовується для тренування,

валідації та оцінки моделей машинного навчання і аналізу даних.

Caffe - Convolutional Architecture for Fast Feature Embedding

MAE - Mean Absolute Error

MSE - Mean Squared Error

RMSE - Root Mean Squared Error
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ВСТУП

Сучасні досягнення в галузі комп'ютерного зору та обробки зображень

відкривають безліч нових можливостей для автоматизації процесів, які пов'язані з

розпізнаванням об'єктів на зображеннях. Одним з таких важливих завдань є

виявлення силуетів людей на зображеннях.

Виявлення силуетів людей є ключовим етапом у багатьох додатках, таких як

автоматична ідентифікація осіб, моніторинг та безпека, аналіз поведінки людей та

багато інших. Забезпечення точного та ефективного виявлення силуетів людей на

зображеннях є актуальним завданням, яке має велике значення для розвитку різних

сфер життя.

У цій дипломній роботі пропонується дослідити та розробити методи виявлення

силуетів людей на зображеннях з використанням сучасних технологій комп'ютерного

зору та глибинного навчання. Глибинне навчання, зокрема з використанням

згорткових нейронних мереж (CNN), стало потужним інструментом у багатьох

задачах обробки зображень, і його використання для виявлення силуетів людей може

покращити точність та швидкодію процесу.

Основні цілі дипломної роботи включають:

1. Розгляд сучасних методів виявлення силуетів людей на зображеннях.

2. Розробка та реалізація нових методів виявлення силуетів з використанням

глибинного навчання.

3. Дослідження можливостей використання даних глибини для покращення

точності виявлення силуетів.

4. Практична реалізація та експериментальне порівняння розроблених методів з

існуючими підходами.

5. Аналіз результатів та висновки щодо ефективності розроблених методів

виявлення силуетів людей на зображеннях.

Виконання цієї дипломної роботи сприятиме розширенню наших знань про

виявлення силуетів людей на зображеннях та може мати практичне застосування в

різних сферах, включаючи безпеку, медіа, автоматичну ідентифікацію та інші області.
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Ця дипломна робота спрямована на розширення нашого розуміння процесу

виявлення силуетів людей на зображеннях та внесення вагомого внеску в галузь

комп'ютерного зору.

Останні роки свідчать про значний прорив у глибинному навчанні та

згорткових нейронних мережах, що дозволяє досягати вражаючих результатів у

розпізнаванні об'єктів на зображеннях. Застосування глибинного навчання для

виявлення силуетів людей відкриває нові перспективи, дозволяючи автоматично

визначати форму тіла та границі об'єктів без необхідності ручного налаштування

параметрів.

Усе це зумовлює актуальність теми та необхідність проведення досліджень для

розв'язання даної проблеми. Результати цієї роботи можуть мати практичне

застосування та сприяти подальшому розвитку сучасних технологій комп'ютерного

зору та обробки зображень.

10

РОЗДІЛ 1 АНАЛІЗ СТАНУ ПРОБЛЕМНОЇ ОБЛАСТІ

1.1 Зміна освітлення

Одним із важливих факторів, який впливає на точність та ефективність

виявлення силуетів людей на зображеннях, є зміна освітлення. Зміна освітлення може

створювати різницю в яскравості, контрастності та тіней на зображеннях, що

ускладнює завдання виявлення силуетів.

Залежно від умов освітлення, силуети можуть бути розподілені на зображенні

дуже різним чином. Наприклад, при яскравому освітленні силуети можуть бути добре

видимими та контрастними, тоді як при слабкому освітленні вони можуть бути

поглинуті шумом та малорозрізненими. Також, виникає проблема, коли силуети

людей збігаються з тінями, що ускладнює їх розрізнення.

Для подолання впливу зміни освітлення на виявлення силуетів було

запропоновано різні підходи. Один із них - адаптивні методи, які забезпечують

автоматичну адаптацію параметрів алгоритму до умов освітлення. Це дозволяє

компенсувати зміни яскравості та контрастності на зображенні та покращує точність

виявлення силуетів у різних умовах.

Ще одним підходом є використання багатофазних методів, які аналізують

зображення в різних каналах або використовують багато обробок з різними

параметрами. Це дозволяє виявити силуети в різних умовах освітлення та забезпечує

більш стійку та надійну роботу системи виявлення силуетів.

Важливим аспектом є також використання стандартних датасетів з різними

умовами освітлення для тренування моделей виявлення силуетів. Це дозволяє моделі

навчитися розпізнавати силуети в різних освітленних умовах та покращує їх загальну

роботу на реальних зображеннях.

У подальших дослідженнях слід продовжувати розробку та вдосконалення

методів, які забезпечують стійке та надійне виявлення силуетів людей незалежно від

змін освітлення. Такі методи мають враховувати велику варіативність освітлення та

бути здатними адаптуватися до різних умов для забезпечення точного виявлення

силуетів на зображеннях.
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Чутливість систем виявлення силуетів до змін у рівні освітлення є важливим

аспектом, який потребує уваги в дослідженнях з даної проблемної області. Зміни в

освітленні можуть виникати з різних причин, таких як зміна дня чи ночі, рух об'єктів

або зміна джерела світла. Ці зміни можуть суттєво вплинути на якість та точність

виявлення силуетів людей.

Одним з основних викликів є чутливість систем до змін у яскравості та

контрастності. При зміні освітлення яскравість об'єктів може змінюватися, що може

призводити до неправильного виявлення силуетів або невідповідності між силуетом

та його контуром на зображенні. Також, зміна контрастності може впливати на

розпізнавання границь силуетів та призводити до їхньої некоректної сегментації.

Інший аспект - чутливість до тіней. Зміна освітлення може створювати тіні, які

можуть перекривати або спотворювати силуети людей на зображенні. Це ускладнює

завдання виявлення силуетів, оскільки системі потрібно вміти розрізняти силуети від

тіней та правильно ідентифікувати їх контур.

Щоб зменшити чутливість систем до змін у рівні освітлення, можна

використовувати різні підходи. Наприклад, адаптивні методи, які автоматично

адаптують параметри алгоритмів до змін у рівні освітлення, можуть бути корисними.

Вони дозволяють системі пристосовуватися до нових умов та забезпечувати стабільне

виявлення силуетів незалежно від освітлення.

Також, розробка методів, що враховують специфіку тіней та розрізняють їх від

силуетів, може покращити точність та надійність системи. Це може включати аналіз

текстур, форми та розташування тіней на зображенні для їхньої коректної обробки та

виключення з розпізнавання силуетів.

У подальших дослідженнях слід продовжувати працювати над покращенням

чутливості систем до змін у рівні освітлення. Це може включати розробку нових

алгоритмів, використання розширених датасетів з різними умовами освітлення, а

також інтеграцію з додатковими сенсорами або системами, що допомагають

враховувати та коригувати зміни освітлення у реальному часі.
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Адаптація до різних умов освітлення є важливим аспектом у виявленні силуетів

людей на зображеннях. Це дозволяє системі ефективно працювати в різних умовах

освітлення та забезпечує точність та надійність виявлення силуетів.

Один з підходів до адаптації до різних умов освітлення - це використання

адаптивних методів. Ці методи автоматично адаптують параметри алгоритмів

виявлення силуетів до поточних умов освітлення. Наприклад, можуть

використовуватись адаптивні пороги яскравості або контрастності, що дозволяють

системі підлаштовуватись під зміни в рівні освітлення та підвищувати ефективність

виявлення силуетів.

Інший підхід - використання багатофазних методів. Замість використання

одного алгоритму виявлення силуетів, можуть використовуватись кілька обробок з

різними параметрами або в різних каналах. Наприклад, можуть використовуватись

різні фільтри або методи сегментації для отримання кількох варіантів силуетів. Потім

можна поєднати результати цих обробок або застосувати додаткові правила для


[…]


використовується. Правильна і точна ідентифікація кожного силуету є критично

важливою для отримання достовірних результатів дослідження.

Рисунок 3.15 – Гістограма фактичної кількості виявлення силуетів людей з датасету
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Під час аналізу порівняння абсолютних похибок до частоти похибок було

вияснено, що після опрацювання датасету за допомогою моделі Caffe model було

виявлено велику кількість похибок. Це означає, що прогнозована кількість людей на

зображеннях, отримана з використанням моделі Caffe, значно відрізнялась від

фактичної кількості.

Аналіз частоти похибок дозволив виявити, які значення похибок найчастіше

зустрічалися після застосування моделі Caffe. Це може допомогти виявити

особливості алгоритму виявлення силуетів та знайти можливі проблемні аспекти, що

призводять до великої похибки.

Порівняння абсолютних похибок та частоти похибок є важливою частиною

оцінки результатів дослідження. Він дозволяє зрозуміти, наскільки точно модель

Caffe model працює для виявлення силуетів людей на зображеннях з даного датасету.

Високі значення похибок та їх частота можуть вказувати на необхідність

вдосконалення алгоритму або виправлення проблем, що виникають під час обробки

даних.

Рисунок 3.16 - Порівняння абсолютних похибок та частоти похибок
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Отримані результати аналізу порівняння абсолютних похибок до частоти

похибок можуть бути використані для подальшого дослідження та вдосконалення

алгоритмів виявлення силуетів людей на зображеннях. Наприклад, це може включати

оптимізацію моделі, налаштування гіперпараметрів або використання інших моделей,

що показують кращі результати у виявленні силуетів.

Після запуску програми на обчислення було витрачено приблизно 2 хвилини та

10 секунд. Цей час включав в себе весь процес обробки датасету з використанням

моделі Caffe для виявлення силуетів людей на зображеннях.

Продуктивність програми та час, необхідний для обчислень, можуть

варіюватися в залежності від різних факторів, таких як обладнання, розмір датасету,

складність алгоритму та інші фактори. У даному випадку, зазначений час відображає

час, який був витрачений на обробку даного датасету з використанням моделі Caffe.

Важливо враховувати, що час обчислень може бути оптимізований шляхом

використання більш потужного обладнання, оптимізації алгоритму або вибору

ефективнішої моделі для виявлення силуетів. Програмісти та дослідники часто

працюють над покращенням продуктивності своїх програм, зокрема шляхом

розробки спеціалізованих алгоритмів та використання паралельних обчислень, щоб

скоротити час обробки та зробити програму більш ефективною.

Гістограми були виведені за допомогою бібліотеки Matplotlib. Ця білбліоетка

Matplotlib надає функції та методи для створення гістограм, які дозволяють

візуалізувати розподіл даних у вигляді стовпчиків, в результаті чого її і було

використано.

Отже, під час дослідження датасету на виявлення силуетів людей на

зображеннях було встановлено, що модель Caffe не є оптимальним вибором для

виявлення натовпу силуетів людей та показала свою неефективність після обчислень.

Виявлення натовпу силуетів людей на зображеннях є складною задачею,

особливо коли кількість людей на зображенні значно варіюється. Модель Caffe, хоч і

52

широко використовувана для багатьох завдань машинного навчання, може не мати

достатньої точності та ефективності в цьому конкретному завданні.

Після обчислень було виявлено, що модель Caffe мала велику кількість похибок

у виявленні силуетів людей, особливо коли на зображенні були натовпи. Це означає,

що прогнозована кількість людей значно відрізнялась від фактичної кількості.

Отримані результати показали неефективність моделі Caffe у виявленні натовпу

силуетів людей на зображеннях з даного датасету. Це може бути пов'язано з різними

факторами, такими як складність сцен, розмір датасету та особливості архітектури

моделі.

Враховуючи ці результати, може бути рекомендовано розглянути

альтернативні моделі та алгоритми, які показують кращі результати у виявленні

натовпу силуетів людей на зображеннях. Це може включати в себе використання

глибоких нейронних мереж, які спеціалізуються на завданнях сегментації об'єктів або

виявленні людей на зображеннях.
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ВИСНОВКИ

У результаті проведеного дослідження виявлення силуетів на зображеннях для

дипломної роботи, були отримані наступні висновки:

Виявлення силуетів на зображеннях є важливою задачею в області

комп'ютерного зору та обробки зображень. Це має широкий спектр застосувань,

включаючи відеоспостереження, розпізнавання людей, аналіз руху та багато іншого.

Зміна освітлення та перекриття об'єктів можуть становити виклики для точного

виявлення силуетів. Зміни в освітленні можуть впливати на контрастність та

яскравість силуетів, тоді як перекриття можуть призводити до втрати деталей та

спотворення контурів.

Використання спеціалізованих програмних засобів та бібліотек, таких як

PyCharm, Python, OpenCV, NumPy, Pandas, Matplotlib і Caffe, сприяє розробці та

реалізації алгоритмів виявлення силуетів. Ці інструменти надають різноманітні

функції для обробки зображень, навчання нейронних мереж та виконання

експериментів.

Дослідження на обмеженій кількості зображень показало перспективні

результати виявлення силуетів. Було показано, що розроблена модель успішно

впорається зі штучно створеними зображеннями та зображеннями, що містять

перешкоди. Проте, для підтвердження цих результатів та розширення області

застосування необхідно провести додаткові дослідження з більш розгорнутими

наборами даних та більш різноманітними сценаріями.

Проте, Зібрані дані продемонстрували нездатність моделі Caffe точно

ідентифікувати групу осіб у тіні на фотографіях із цього набору даних. Складність

сцен, обсяг набору даних і особливості архітектури моделі є кількома можливими

причинами.

Загалом, робота над виявленням силуетів на зображеннях має великий

потенціал і може бути використана в різних практичних застосуваннях. Подальші

дослідження та розвиток методів виявлення силуетів можуть сприяти поліпшенню

точності та надійності цих систем.
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