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Критерії Бали

Ступінь актуальності роботи, відповідність змісту роботи обраній темі

(04 б)

4

Якість та повнота аналітичного огляду літератури, що базується на

ґрунтовному огляді провідних вітчизняних та зарубіжних публікацій;

наявність відповідних цитувань

(04 б)

4

Обґрунтованість застосування методик та інструментів

(02 б)

2

Представлення та аналіз результатів

(04 б)

3

Наукова новизна / практична цінність

(02 б)

2

Цілісність та аргументованість висновків

(02 б)

2

Якість ілюстративного матеріалу, відповідність роботи вимогам до

оформлення

(02 б)

2

Обсяг і структура роботи сторінок 52

розділів 3

рисунків 18

таблиць 0

першоджерел 11

додатків 3

Помилки, недоліки, позитивні сторони роботи; зауваження та пропозиції (за наявності)

Як зауваження можна зазначити невеликий обсяг тестового набору даних (5 зображень) для

побудови моделей. Також у роботі не зазначено на яких наборах здійснювалось тренування

моделей для виявлення перешкод на зображеннях (наприклад, бутля на рис. 3.8 або крісла на

рис. 3.9) і якими методами було визначено фактичну кількість силуетів на 2000 зображень і

його точність (сумнівно, що простим підрахунком ‘вручну’).

Загальний висновок щодо відповідності бакалаврської роботи вимогам (“повністю відповідає”,

“загалом відповідає”, “повністю не відповідає”) та оцінка бакалаврської роботи

Бакалаврська робота студентки Іовенка Д.І. повністю відповідає існуючим вимогам і

заслуговує оцінки 19 балів.

Рецензент

доктор фіз.-мат. наук, професор Ігор ОЛЕНИЧ

_______________________ _______________ _____________________
(посада, місце роботи) (підпис) (ініціали, прізвище)

«15» червня 2023 р.